⁵¹ Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, rkps 184, f. 283r i n.

⁵² Płock – *Breviarium Plocense*, Norymberga 1498; Kraków – *Breviarium Cracoviense* z kościoła w Dębnie, 1375, Prešov, Kolegiálna knižnica, rkps b.s.; Wrocław – *Breviarium wratislaviense* z kolegiaty w Raciborzu, Archiwum oo. Dominikanów w Krakowie, R XV38; Dominikanie – *Prototyp* dominikański, ok. 1260, Roma, Santa Sabina, XIV L 1.

dom.inica I in XL	12,17–18	Sermo <i>De</i>	Homilia	23,1–4	Sermo	24,1–2a
	12,19–20	<i>amore et</i>	Gregorii pp	23,5–6	Leonis papae	24,2b–3
	13,1	<i>dilectione Dei</i>		23,7–8		24,4
	13,2–3			Sermo		24,5
	13,4–6					24,6–7a
	16,1–4					24,7b 24,8a 24,9
dominica II in XL	27,1–2	27,1–4	27,1–4	27,1–2	27,1–7	25,19
	27,3–4	27,5–7	27,5–7	27,3–4	27,8–19	25,20
	27,5–6	27,8–12	27,8–10	27,5–7	27,20–27	25,21
	27,7–9	Homilia de	27,11–12	Homilia	27,28–33	25,22
	27,10–12	Jacob et Esau	27,13–16	de Jacob	28,10–15	25,23
	27,13–15	<i>Portabat</i> <i>Rebecca</i>	27, 17–19	et Esau, <i>Portabat</i> <i>Rebecca</i>	28,16–22 29,1–8 29,9–20	25,24 25,25 25,26

Istotnym uzupełnieniem lektur były responsoria, śpiewane po każdym czytaniu. Ich tekst pochodził zazwyczaj z tej samej księgi co lekcje, choć oryginał biblijny bywał redagowany i parafrazowany. Responsoria nie tworzyły wszakże z czytaniem ciągłej narracji, nierzadko antycypując treść lektur lub ją uzupełniając. Niekiedy lekcje i śpiewy spletały się jednak w sposób ewidentnie zamierzony i przemyślany⁵³. Czytania z historii *de Adam* w źródłach diecezjalnych dotyczyły stworzenia świata, a jedynie w responsoriach pojawiał się jej „tytułowy” bohater (zob. przykład 3):

Przykład 3. *Breviarium Plocense*, 1498, f. 126v, Dominica in Septuagesima

Lectio I

In principio creavit Deus celum et terram.
Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre
erant super faciem abyssi. Et spiritus Domini
ferebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux
et facta est lux.

[Rdz 1,1–3]

Lectio II

Et vidit Deus lucem quod esset bona;
divisitque lucem a tenebris; appellavitque
lucem diem, et tenebras noctem. Factumque
est vespere et mane dies unus.

[Rdz 1,4–5]

Responsorium I

R. In principio fecit Deus celum et terram
et creavit in ea hominem. Ad ymaginem et
similitudinem suam.

V. Formavit igitur Deus hominem de limo
terre et inspiravit in faciem eius spiraculum
vite.

[Rdz 1,27; 2,7]

Responsorium II

In principio creavit Deus celum et terram,
et spiritus Domini ferebatur super aquas;
et vidit Deus cuncta que fecerat quod erant
valde bona.

V. Igitur perfecti sunt celi et terra et omnis
ornatus eorum. [por. Rdz 1,1.31; 2,1]

⁵³ Zob. niżej uwagi o czytaniach z Ksiąg Machabejskich.

Lectio III

Dixitque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum et dividat quas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas... Et factum vespere et mane dies secundus.

[Rdz 27,5–6]

Responsorium III

Formavit igitur Deus hominem de limo terre et inspiravit in faciem eius spiraculum vite. Et factus est homo in animam viventem. V. Igitur perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum.

[Rdz 2,7; 2,1]

Podczas jutrzni czytano zatem fragmenty ok. 1/3 ksiąg Starego Testamentu, w sumie zapewne mniej niż 10% jego tekstu. W liturgii przywoływano jednakże najważniejsze postacie biblijne, takie jak: Adam, Noe, patriarchowie, Mojżesz, Samuel, Saul, Dawid, Hiob, Tobiasz, Judyta, Estera czy Juda Machabeusz. Specyficzna, niemal mnemoniczna – np. śpiewana – forma przekazu sprawiała, że teksty używane w liturgii utrwalane były w pamięci jej uczestników. Nie jest więc zaskoczeniem fakt, że autorzy średniowieczni często cytowali Biblię za pośrednictwem i w postaci przekazanej w tekstach liturgicznych⁵⁴.

Dzieje wielkich bohaterów Izraela traktowano przede wszystkim jako prefigurację misji Chrystusa, ale funkcjonowali oni także jako postacie archetypiczne w szerszym kontekście kulturowym. Na początku *Historii o Machabeuszach*, śpiewanej i czytanej przez cztery jesienne tygodnie, zestawienie lektur o dziejach podbojów Aleksandra Macedońskiego, którego „serce wbiło się w pychę”, z zawartą w responsorium pokorną modlitwą o otwarcie serca na prawo Pańskie i prośbą o pokój, tworzy wymowny kontrast (zob. przykład 4).

Przykład 4. Początek *Historii de Machabeis*, *Breviarium Cracoviense*, 1375, f. 123v:**Lectio I:**

Et factum est postquam percussit Alexander Philippi Macedo, qui primus regnavit in Grecia egressus de terra Cethim contra Darium regem Persarum et Medorum consuit prelia multa, et omnium obtinuit municiones, et interfecit reges terre, et accepit spolia multitudinis gentium, et siluit terra in conspectu eius. Et cognoverunt virtutem exercitum fortem multam nimis, et exaltatum est et elevatum **c o r** eius... (1 Mch 1,1–3)

Responsorium I

Adapertiat Dominus **c o r** vestrum in lege sua, et in preceptis suis et faciat pacem in diebus nostris, concedat nobis salutem et redimat nos a malis. *Versus*: Exaudiat Dominus oraciones vestras et reconcilietur nobis nec nos deserat in tempore malo (zob. 2 Mch 1,3–5).

Idea wojny sprawiedliwej, prowadzonej nie w imię pychy i żądzy łupów, ale w obronie ojczyzny i obyczajów ojców, a także przekonanie o tym, że wojenne zmagania mają doprowadzić do ustanowienia sprawiedliwego pokoju, zostaje